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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Par Eiropas Savienības nodarbinātības un sociālo lietu ministru 2026. gada 12.-13. februāra neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem


2026. gada 12.-13. februārī Nikosijā (Kiprā) notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) nodarbinātības un sociālo lietu ministru neformālā sanāksme (turpmāk – neformālā sanāksme).

Neformālās sanāksmes darba kārtība
Neformālās sanāksmes ietvaros ir plānotas trīs diskusiju sesijas par šādiem tematiem:
1) taisnīga nodarbinātība sociālajam taisnīgumam;
2) Eiropas Pretnabadzības stratēģija;
3) uz personu orientēta ilgtermiņa aprūpe kā aktīvas novecošanas virzītājspēks. 
Attiecībā uz diskusiju par taisnīgu nodarbinātību Kipras prezidentūra ir sagatavojusi diskusiju dokumentu, kurā uzsver Eiropas Sociālo tiesību pīlāra lomu. Tiek norādīts, ka sociālā taisnīguma stiprināšanai, veicinot ES konkurētspēju, ir jābūt stratēģiskajai prioritātei. Vienlaikus taisnīga nodarbinātība ietver pienācīgus darba apstākļus, līdztiesīgu darba samaksu un vienlīdzīgas iespējas. Kipras prezidentūra arī norāda, ka zaļā un digitālā pāreja ietver ne tikai noteiktu darba vietu izzušanu, bet arī jaunu prasmju nepieciešamību. Papildus tiek uzsvērti arī tiesību akti un ieteikumi, par kuriem līdz šim ES līmenī panākta vienošanās (piemēram, Minimālās darba algas direktīva, Direktīva par darba samaksas pārredzamību, Ieteikums par pieeju sociālajai aizsardzībai, Ieteikums par sociālā dialoga stiprināšanu u.c.), kā arī Eiropas Komisijas plānotās iniciatīvas (Kvalitatīvu darba vietu akts, Taisnīgas mobilitātes pakotne). Līdz ar to Kipras prezidentūra aicina apmainīties ar viedokļiem, balstoties uz šādiem jautājumiem: 
1) Kuras politikas nacionālajā līmenī ir izrādījušās efektīvas, lai sekmētu taisnīgu nodarbinātību, īpaši attiecībā uz vienlīdzīgām iespējām, prasmēm, mūžizglītību un iekļaujošām pārejām, kā arī darba rezultātu taisnīgu sadali un sociālo dialogu?
2) Kādus konkrētus turpmākos pasākumus var veikt, it īpaši ES līmenī, lai nodrošinātu, ka ES nodarbinātības politikas instrumenti sniedz rezultātus, veicinot taisnīgu nodarbinātību sociālajam taisnīgumam?
Attiecībā uz diskusiju par Eiropas Pretnabadzības stratēģiju Kipras prezidentūra diskusiju dokumentā uzver, ka plānotās stratēģijas mērķis ir risināt nabadzības cēloņus un nodrošināt piekļuvi pamatpakalpojumiem, stiprinot arī sociālo kohēziju un sociālo noturību. Diskusiju dokumentā tiek norādīts, ka nabadzībai agrīnā dzīves posmā ir dziļas un ilgstošas sekas gan attiecībā uz piekļuvi izglītībai, veselībai, nodarbinātībai un sociālajai līdzdalībai, gan nabadzības pārmantošanu no paaudzes paaudzē. Arī Dragi ziņojumā ir uzsvērts, ka nabadzības mazināšana ir ekonomiska nepieciešamība. Prezidentūra uzsver arī Eiropas Garantijas bērniem, kā arī nākamā Eiropas Daudzgadu budžeta nozīmi turpmākajā nabadzības mazināšanā. Līdz ar to Kipras prezidentūra aicina apmainīties ar viedokļiem, balstoties uz šādiem jautājumiem: 
1) Kā Eiropas Pretnabadzības stratēģija var visefektīvāk atbalstīt nacionālās, reģionālās un vietējās iestādes, lai paātrinātu nabadzības samazināšanu un pārtrauktu nabadzības pārmantošanu no paaudzes paaudzē?
2) Kāda ir jūsu labākā sociālo ieguldījumu un integrēto politiku prakse, kas var labāk veicināt sociālo iekļaušanu, cilvēkkapitāla attīstību un ilgtermiņa konkurētspēju, vienlaikus sniedzot rezultātus cilvēkiem, kas ir neaizsargātās situācijās?
[bookmark: _GoBack]Savukārt attiecībā uz diskusiju par ilgtermiņa aprūpi Kipras prezidentūra diskusiju dokumentā uzsver, ka kādā dzīves posmā aprūpe skar visus. Demogrāfiskās pārmaiņas nozīmē arī nepieciešamību stiprināt ilgtermiņa aprūpes sistēmas, kas jau šobrīd saskaras ar strukturāliem izaicinājumiem, piemēram, darbaspēka nepietiekamību, kvalitāti un pieejamību, teritoriālās atšķirības u.c. Piekļuve aprūpei ir iekļauta arī Eiropas Sociālo tiesību pīlāra principos. Vienlaikus Prezidentūra uzsver sadrumstalotību starp veselības aprūpes un sociālās aprūpes sistēmām. Līdz ar to Kipras prezidentūra aicina apmainīties ar viedokļiem, balstoties uz šādiem jautājumiem: 
1) Kuri politikas pasākumi vai sistēmu reformas ir izrādījušās visefektīvākās aktīvas novecošanas veicināšanā, izmantojot uz personu orientētu ilgtermiņa aprūpi, un kā tās ir uzlabojušas rezultātus vecāka gadagājuma cilvēkiem?
2) Kādas inovatīvas pieejas varētu veiksmīgi risināt pašreizējos izaicinājumus ilgtermiņa aprūpē, un kā tās varētu paplašināt, pienācīgi finansēt vai integrēt valstu politikās, lai atbalstītu aktīvu novecošanu un neatkarīgu dzīvi? Kā ES var vislabāk atbalstīt dalībvalstis to centienos?

Latvijas nostāja 
Par taisnīgu nodarbinātību:
	Aktīvā darba tirgus politika un efektīvi darbojošies nodarbinātības dienesti, kā arī citas darba tirgus institūcijas ir būtiskas, lai sniegtu vienlīdzīgas iespējas, kā arī nodrošinātu drošu un nekaitīgu darba vidi, prasmju pilnveidi, piekļuvi mūžizglītībai un pasākumiem, kas veicina nodarbinātības apstākļu uzlabošanos. Tāpat aktīvās darba tirgus politikas sasaiste ar sociālo drošību ir būtisks priekšnoteikums iekļaujošam darba tirgum. Vienlaikus arvien lielāks uzsvars liekams arī uz darba vietu kvalitāti.
Būtiska loma šajā jautājumā ir arī sociālajiem partneriem, kuru kvalitatīva un jēgpilna iesaiste dažādu politiku izstrādē un ieviešanā veicina pienācīgu nodarbināto interešu aizsardzību, vienlaikus ņemot vērā arī mainīgos darba tirgus apstākļus un nepieciešamību nodrošināt konkurētspēju un ilgtspējīgu attīstību. Joprojām būtiska nozīme ir arī divpusējam sociālajam dialogam uzņēmumu un nozaru līmenī, kas nodrošina sociālo partneru aktīvu iesaisti taisnīgas nodarbinātības mērķu sasniegšanā jau tieši konkrētajos uzņēmumos un darba vietās.
Latvijā nodarbinātības dienesta sniegtais mācību piedāvājums koncentrējas uz mūsdienu darba tirgum nepieciešamajām prasmēm tādās nozarēs kā informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, apstrādes rūpniecība, enerģētika, būvniecība, kā arī transports. Jāpiemin, ka Nodarbinātības valsts aģentūras (turpmāk – NVA) sniegto mācību atbalstu var saņemt arī nodarbinātas personas, tādējādi sniedzot ieguldījumu pieaugušo izglītības mērķu sasniegšanā. Vienlaikus būtiski turpināt uzlabot arī apmācību kvalitāti, nodrošināt pietiekamu un kvalitatīvu apmācību personālu, kā arī attīstīt turpmāku mācību un nodarbinātības ciešāku sasaisti mūžizglītībā.
Papildus būtisks jautājums ir izglītības pakalpojumu ģeogrāfiskā pieejamība, kas tiek risināta, paplašinot attālināto mācību piedāvājumu. NVA nodrošina atbalstu mācībām atvērtajos tiešsaistes kursos (mācību tiešsaistes platformās) (piemēram, Coursera), piedāvājot apgūt prasmes dažādās jomās. Līdzīgi NVA turpina sadarbību, piemēram, ar “Google”, sekmējot IT prasmju apguvi. Šajā kontekstā svarīga ir tehnoloģiju pieejamība, lai novērstu riskus, ka sabiedrības mazāk aizsargātajām grupām ir ierobežotas iespējas dalībai šādās mācības.
Latvijas reģionos joprojām būtiski atšķiras ekonomiskā aktivitāte, un lielākais darba vietu īpatsvars ir Rīgas reģionā. Tā kā darba tirgū ir vērojamas darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma atšķirības, tad NVA īsteno reģionālās mobilitātes atbalsta programmu. Papildus NVA un darba devēju sadarbības rezultātā turpinās arī bezdarbnieku iesaiste pasākumā “Apmācība pie darba devēja”. 
Kopumā Latvija uzskata, ka darba vietu kvalitāte ir būtisks aspekts, lai veicinātu taisnīgu nodarbinātību. Darba vietu kvalitāte ietver gan darba samaksu, gan citus faktorus, tostarp darba laika organizāciju, sociālo drošību, darba aizsardzību, kā arī uzņēmumu ilgtspējīgu attīstību. Jau līdz šim ir veikta virkne būtisku soļu taisnīgas, drošas un veselībai nekaitīgas darba vides izveidei. Vienlaikus ir svarīgi arī turpmāk aktīvi ieklausīties un padziļinātāk vērtēt sociālo partneru dažādos viedokļus, lai regulējums, kas tiek pieņemts Eiropas līmenī, būtu tāds, kas iespējami pilnīgāk saskaņotu darba devēju un darbinieku intereses, tādējādi mazinot iespējamu neapmierinātību ar kādu jaunu standartu noteikšanu un ieviešanu. Latvija novērtē arī Eiropas Komisijas centienus šajā jomā, tomēr uzskata, ka būtiska uzmanība būtu pievēršama jau esošo tiesību aktu pilnvērtīgai ieviešanai, tostarp atvēlot tam pietiekamu laiku un neradot nesamērīgu administratīvo slogu.

Par Eiropas Pretnabadzības stratēģiju:
Latvija uzskata, ka dažādu iniciatīvu saskaņotība ir būtiska, domājot par Eiropas Pretnabadzības stratēģiju. Tās prioritātēm ir jāizriet no aktuālajiem globālajiem izaicinājumiem, kas ietekmē arī sociālekonomisko situāciju. Ir jāakcentē nabadzības jautājuma plašais tvērums, lai nepārprotami norādītu uz nabadzības cēloņiem, kas iezīmētu arī potenciālo risinājumu loku. Latvija turpina īstenot pasākumus, lai mazinātu nabadzības un sociālās atstumtības risku, tostarp izmantojot minimālo ienākumu sistēmu.
Uzskatām, ka visefektīvākā ir tāda politika, kas vienlaikus stiprina cilvēku spējas, paplašina viņu iespējas un mazina strukturālos šķēršļus. Šāda pieeja apvieno prasmju attīstīšanu, individuāli pielāgotu nodarbinātības atbalstu, iekļaujošas darba vides veidošanu, sociālās līdzdalības stiprināšanu un ciešu sadarbību starp dažādiem sektoriem. Šāda pieeja nodrošina arī praktiskus ieguvumus sociāli mazaizsargāto personu grupām, jo atbalsts tiek sniegts integrēti un pielāgots katra vajadzībām. Individuāli pielāgota pieeja ļauj efektīvāk iesaistīt cilvēkus izglītībā, nodarbinātībā un sabiedriskajā dzīvē, tādējādi veicinot viņu sociālo iekļaušanu un spēju ilgtermiņā iesaistīties ekonomiskajā un sociālajā dzīvē atbilstoši savām interesēm un prasmēm. Vienlaikus funkcionējošs darba tirgus un uzņēmējdarbības vide ir būtisks instruments, veicinot iedzīvotāju ilgtspējīgu iesaisti ekonomiskajā dzīvē.
NVA īsteno dažādus aktīvos nodarbinātības un preventīvos bezdarba samazināšanas pasākumus, kas sekmē iekļaušanos darba tirgū. Tiek īstenota arī Skolēnu vasaras nodarbinātības programma, kas ir iespēja skolēniem strādāt vasarā algotu darbu ar valsts līdzfinansējumu. 
Lai veicinātu bezdarbnieku integrāciju darba tirgū, NVA nodrošina bezdarbnieku profilēšanu. NVA sniegto pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai Latvijas teritorijā ir izveidots NVA filiāļu un klientu apkalpošanas centru tīkls. Papildus NVA darbojas konsultatīvais atbalsta centrs cilvēkiem ar invaliditāti un darba devējiem, kas sniedz kompleksu atbalstu cilvēku ar invaliditāti iekļaujošai nodarbinātībai.
Svarīga loma ir arī sociālajiem transfertiem, kā arī atbalsta mehānismiem, kas ļauj nabadzīgākajai sabiedrības daļai savlaicīgi piekļūt pakalpojumiem, piemēram, veselības aprūpei.
Demogrāfisko pārmaiņu, automatizācijas un darba tirgus izmaiņu rezultātā pieaugušo izglītībai ir būtiska loma cilvēkkapitāla stiprināšanā un vecāka gadagājuma personu veiksmīgākai iesaistei darba tirgū, jo īpaši digitālo prasmju attīstībā. Tāpēc ir būtiski turpināt motivācijas pasākumus, kas mudina gados vecākus cilvēkus apgūt jaunas prasmes un iemaņas, kuras pieprasa mūsdienu mainīgais darba tirgus. Lai risinātu sabiedrības novecošanās izaicinājumus, būtiska nozīme ir Trešās paaudzes universitāšu jeb senioru skolu iniciatīvām. Arī Latvija uzsāk šādu iniciatīvu, piedāvājot mērķtiecīgas un regulāras mācīšanās iespējas gados vecākiem iedzīvotājiem, veicinot viņu aktīvu līdzdalību sabiedrībā, veselības paradumu uzlabošanu un daļēju iekļaušanos darba tirgū.
Latvija uzskata, ka papildus Eiropas Pretnabadzības stratēģijā būtu nepieciešams aplūkot arī ES noteikto nabadzības mērīšanas metodoloģiju, izskatot tās iespējamu pārskatīšanu, jo sociālekonomiskā un globālā situācija ir būtiski mainījusies.   

Par ilgtermiņa aprūpi:
Latvijas pieredze liecina, ka aktīvas novecošanas veicināšanā visefektīvākie ir politikas pasākumi un sistēmiskas reformas, kas stiprina uz personu orientētu, integrētu un kopienā (sabiedrībā) balstītu ilgtermiņa aprūpes sistēmu, vienlaikus pakāpeniski mazinot atkarību no institucionālās aprūpes risinājumiem. Viens no nozīmīgākajiem reformu virzieniem bija mērķtiecīga pāreja uz sabiedrībā balstītiem sociālajiem pakalpojumiem, tostarp nodrošinot aprūpi mājās, dienas aprūpes centru un ģimeniskai videi pietuvinātus sociālās aprūpes pakalpojumus. Šāda pieeja ir ļāvusi vecāka gadagājuma cilvēkiem ilgāk dzīvot savā ierastajā vidē, saglabāt funkcionālo neatkarību, sociālos kontaktus un aktīvu līdzdalību sabiedriskajā dzīvē, vienlaikus samazinot nepieciešamību pēc ilgstošas institucionālas aprūpes un ar to saistīto psiholoģisko un finansiālo stresu.
Būtisku ieguldījumu uz personu orientētas ilgtermiņa aprūpes attīstībā ir sniegusi deinstitucionalizācija, ko Latvija ar ES fondu atbalstu īsteno jau otro plānošanas periodu. Tās ietvaros sociālie pakalpojumi ir mērķtiecīgi pārorientēti uz individuālo vajadzību izvērtējumu, funkcionālo spēju saglabāšanu un dzīves kvalitātes uzlabošanu, vienlaikus paaugstinot pakalpojumu kvalitāti, paplašinot senioru izvēles iespējas un veicinot cieņpilnāku attieksmi.
Nozīmīga loma pakalpojumu pieejamības un vienlīdzības nodrošināšanā ir arī minimālā sociālo pakalpojumu groza ieviešanai 2025. gadā, kas nosaka vienotu pamata sociālo pakalpojumu minimumu visās pašvaldībās neatkarīgi no to lieluma vai iedzīvotāju skaita. Šis mehānisms ir mazinājis reģionālās atšķirības un nodrošinājis senioriem garantētu pamata atbalstu aprūpē, sociālajā rehabilitācijā un sociālajā līdzdalībā, stiprinot drošības izjūtu par pieejamo atbalstu arī nākotnē. Pozitīvu ietekmi uz aktīvas novecošanas veicināšanu snieguši arī pašvaldību īstenotie sociālās līdzdalības un mūžizglītības pasākumi, tostarp dienas centri, brīvprātīgā darba iespējas un digitālās pratības programmas. Šie pasākumi ir būtiski mazinājuši sociālo izolāciju un vientulību, vienlaikus stiprinot piederības sajūtu un senioru aktīvu iesaisti sabiedrībā.
Kopumā minētie politikas pasākumi un sistēmiskās reformas ir uzlabojušas vecāka gadagājuma cilvēku fizisko un psihosociālo labklājību, palielinājušas viņu autonomiju un sociālo iesaisti, kā arī veidojušas ilgtspējīgāku, taisnīgāku un uz cilvēka vajadzībām balstītu ilgtermiņa aprūpes sistēmu Latvijā.
Ņemot vērā Latvijas demogrāfiskās tendences - strauju sabiedrības novecošanos, darbaspēka trūkumu aprūpes sektorā un ierobežotus publiskos resursus, ilgtermiņa aprūpes izaicinājumu risināšanai nepieciešama pāreja no institucionālas un fragmentētas pieejas uz integrētu, preventīvu un uz personu orientētu sistēmu. Šo pāreju iespējams īstenot, attīstot inovatīvas, cilvēkcentrētas un ilgtspējīgas pieejas, kas vienlaikus veicina aktīvu novecošanu, saglabā personu neatkarību un mazina spiedienu uz institucionālo aprūpi. Šāda pieeja uzlabo senioru dzīves kvalitāti, veicina neatkarīgu dzīvi un ilgtermiņā samazina aprūpes sistēmas izmaksas.
Nozīmīga loma šajā procesā ir digitālajām un viedajām tehnoloģijām, tostarp teleaprūpei, attālinātai veselības un drošības uzraudzībai, kā arī palīgtehnoloģijām. Šie risinājumi ļauj senioriem ilgāk dzīvot patstāvīgi un vienlaikus uzlabo aprūpes pieejamību reģionos ar ierobežotiem cilvēkresursiem. Ilgtermiņa aprūpes sistēmā būtiski ir arī stiprināt neformālo aprūpētāju lomu, nodrošinot tiem apmācības, sociālās aizsardzības mehānismus un elastīgus darba nosacījumus. Tas mazina aprūpes slogu ģimenēm, samazina izdegšanas risku un veicina ilgtspējīgāku aprūpes nodrošināšanu.
Lai inovatīvās pieejas būtu noturīgas, tās ir sistemātiski jāintegrē valsts politikās, nodrošinot ciešu veselības aprūpes un sociālās aprūpes jomu sadarbību, skaidru atbildības sadalījumu un stabilus ilgtermiņa finansēšanas mehānismus. Sekmīgi pilotprojekti ir jāpaplašina līdz valsts līmeņa risinājumiem, balstoties uz pierādījumiem, datu analīzi un rezultātu izvērtējumu.
Ilgtspējīgs finansējums ilgtermiņa aprūpei jānodrošina, kombinējot nacionālos budžeta līdzekļus ar mērķtiecīgu ES fondu izmantošanu, lai atbalstītu strukturālas reformas, nevis tikai īstermiņa iniciatīvas. Vienlaikus aktīvas novecošanas principi konsekventi jāintegrē plašākās politikas jomās, tostarp nodarbinātībā, mājokļu pieejamībā, izglītībā un mobilitātē.
Kopumā ES var sniegt būtisku atbalstu dalībvalstīm, nodrošinot stabilu finansējumu, kopīgas vadlīnijas ilgtermiņa aprūpei, labās prakses apmaiņu un investīcijas inovācijās un aprūpes darbaspēka prasmju attīstībā, vienlaikus saglabājot elastību nacionālajam kontekstam.
Viedoklis balstīts uz Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnēm 2021. -2027. gadam, kas apstiprinātas 2021. gada 1. septembrī ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 616.

Latvijas delegācija
Delegācijas vadītājs – labklājības ministrs Reinis Uzulnieks. 
Delegācijas dalībnieki: ministra padomnieks komunikācijas jautājumos Kaspars Magurs un Labklājības ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES Lelde Kēla.

Saskaņošana
Informatīvais ziņojums saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju un Veselības ministriju. Notikušas konsultācijas ar sociālajiem partneriem (Latvijas Darba devēju konfederāciju un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienību). 



Labklājības ministrs					                           R.Uzulnieks
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